ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2019 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Залесного С.А.

при секретаре Баранцевой М.А.

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора Западного округа г. Краснодара ФИО6

подсудимого ФИО4

защитника – адвоката: ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женатого, работающего заместителем генерального директора ООО «Империал Инвест Групп», военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 как родитель совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно. 

ДД.ММ.ГГГГ по делу № года, мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, принято решение по делу 2-66/15-25, согласно которому подлежат взысканию с ФИО4 в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработной платы, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребёнком совершеннолетия. Для исполнения решения суда ДД.ММ.ГГГГ, выдан исполнительный лист серии ВС №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа выданного ДД.ММ.ГГГГ по делу №, возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО4 решение суда надлежащим образом не исполняет, средства на содержание несовершеннолетней дочери в установленном законом порядке не выплачивает.

ФИО4 проживающий по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>, достоверно зная о своей обязанности выплачивать ежемесячно по решению суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения (постановление вступило в законную силу 27.07.2018г), предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 30 часов, согласно постановления вынесенного мировым судьей судебного участка № Западного административного округа г. Краснодара, должных выводов не сделал и продолжил, в нарушение решения суда, ненадлежащим образом оплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Должник наказание за административное правонарушение отработал в полном объеме 24.05.2019г.

После привлечения к административной ответственности, ФИО4 с целью уклонения от уголовной ответственности произвел несколько выплат по алиментам, а именно: февраль 2019г.-1000р., март 2019г.-4900р., апрель 2019г.- 2250р. Больше выплаты по алиментам не осуществлялись.

До настоящего времени, должник, документы о своем трудоустройстве, в ОСП по ЗО г. Краснодара не предоставил. В полном объёме, согласно решения суда, оплату накопившейся задолженности не производит. Все предпринятые к должнику меры, не возымели, на него воспитательного воздействия.

За весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение решения суда алименты надлежащим образом не оплачивал. Сумма задолженности по алиментам рассчитана на основании ст. 113 СК РФ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет - 377 482 рублей 81 копеек. Период неоднократного ФИО4 от выплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ (дата вступления постановления суда в законную силу) по ДД.ММ.ГГГГ, за данный промежуток времени сумма долга составляет 97 184 рублей 99 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину признал и показал, что с супругой они договорились, что он ежемесячно будет ей перечислять на содержание ребенка 10 000 рублей. Ежемесячные платежи он осуществлял до сентября 2016 года. Затем, его материальное положение ухудшилось, и он прекратил выплату алиментов. С января 2017 года по середину 2018 года он произвел несколько выплат алиментов. В июне 2018 года мировым судьей Западного внутригородского округа г. Краснодара, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Наказание за административное правонарушение отработал в полном объеме 24.05.2019г. На данный момент он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Империал Инвест Групп» в должности заместителя генерального директора После привлечения к административной ответственности, алименты оплачивает не регулярно и не в полном объеме, так как не хочет быть привлеченным к уголовной ответственности. В центр занятости населения г. Краснодара с целью поиска работы он не обращался. В настоящее время у него имеется долг по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка. В 2019 году он произвел несколько оплат алиментов на общую сумму свыше 100000 рублей. 

Суд находит установленной вину подсудимого.

Так из показаний ФИО1 -законного представителя потерпевшей ФИО2, данных ею при производстве дознания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> дочкой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО4 она была в браке, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. В 2002 году во время отношений у них родилась дочь ФИО2. После того как они прекратили совместное проживание, она сразу же обратилась с заявлением в суд о взыскании с него денежных средств на содержание ребенка. Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребёнком совершеннолетия. Сразу же после получения исполнительного документа, она предъявила его в ОСП по 

<

адрес> для исполнения. В дальнейшем летом 2015 года она обратилась в ОСП по 

<

адрес> для передачи всех документов в ОСП по Западному округу г.Краснодар, так как узнала что фактически бывший супруг проживает там. Так же она приложила заявление о произведении задолженности с 01.05.2016г., так как на ДД.ММ.ГГГГ год сумма долга составляла 32 598 рублей 27 копеек. Она знает, что ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 30 г. Краснодару в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ, за длительную неуплату алиментов, в отношении ФИО4, был составлен протокол административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей известно, что суд вынес постановление о привлечении должника к административной ответственности в виде 30 часов обязательных работ. Отработал ли ФИО4 наказание ей не известно. После привлечения к административной ответственности бывший супруг произвёл выплаты по алиментам несколько раз, а именно: февраль 2019 года-1000 рублей, март 2019 года-4900 рублей, апрель 2019 года-1050 рублей и 1200 рублей. Больше ФИО4 выплаты по алиментам на содержание дочери не осуществлял. Ей известно, что в декабре 2018 года, за длительную неуплату алиментов, в отношении ФИО4, был составлен протокол административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Так же, ей известно, что в декабре 2018 года был суд по административному правонарушению. Она не знает, какое наказание было назначено, и отработал ли должник назначенное наказание по административному правонарушению. ФИО2 находится у неё на иждивении, бывший супруг материальной помощи на её содержание не выплачивает. На протяжении длительного времени ФИО4 уклоняется от выполнения своих родительских обязанностей, что выражается в систематическом, т.е. неоднократном невыполнении родительского долга, в отсутствии заботы к своему ребенку. За всё время, бывший супруг подарки своей дочери не делал. ФИО4 со своей дочерью никаким образом связь не поддерживает, и не видится. Ей не известно, где трудоустроен на данное время бывший супруг. Таким образом, она считает, что ФИО4 намерено длительное время не исполняет решения суда о взыскании с него алиментов (т. 1 л.д. 27-30).

Из показаний свидетеля судебного пристава-исполнителя ФИО8, данных ею при производстве дознания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в должности судебного пристава - исполнителя она состоит с ДД.ММ.ГГГГ, в её должностные обязанности входит исполнение решений Мировых судей РФ, судов общей юрисдикции РФ Арбитражного суда Краснодарского края, возбуждение исполнительных производств, наложение арестов на имущество, расчетные счета должников, взыскание денежных средств в пользу взыскателя. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Западного ОСП УФССП России по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которого необходимо взыскивать с ФИО4 в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребёнком совершеннолетия. Для исполнения решения суда ДД.ММ.ГГГГ, выдан исполнительный лист серии ВС №. ДД.ММ.ГГГГ ею, согласно электронной базе 

<

данные изъяты>, к исполнению было принято исполнительное производство, зарегистрированное под номером №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В рамках исполнительного производства №-ИП осуществлен выезд по адресу г. Краснодар, 

<

адрес> целью установления местонахождения должника. Было установлено, что по вышеуказанному адресу, ФИО4 отсутствует, хозяйка квартиры пояснила, что такого гражданина как ФИО4 она не знает. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должник ФИО4 алименты выплачивал несвоевременно и не в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ, за длительную неуплату алиментов, в отношении ФИО4 был составлен протокол административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 11.07.2018г. в судебном заседании по административному правонарушению должник участвовал, о назначенном наказании, в виде обязательных работ на срок 30 часов, ему известно. Наказание по административному правонарушению на данный момент полностью не отработал. После привлечения к административной ответственности, ФИО4 с целью уклонения от уголовной ответственности произвел несколько выплат по алиментам, а именно: февраль 2019г.-1000р., март 2019г.-4900р., апрель 2019г.- 2250р. Больше выплаты по алиментам не осуществлялись. До настоящего времени, должник, документы о своем трудоустройстве, в ОСП по ЗО г. Краснодара не предоставил. Самостоятельно оплату накопившейся задолженности не производит. Самостоятельно оплату накопившейся задолженности не производит. Все предпринятые к должнику меры, не возымели, на него воспитательного воздействия. За весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение решения суда алименты надлежащим образом не оплачивал. Сумма задолженности по алиментам рассчитана на основании ст. 113 СК РФ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет - 377 482 рублей 81 копеек. Период неоднократного уклонения ФИО4 от выплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ (дата вступления постановления суда в законную силу) по ДД.ММ.ГГГГ, за данный промежуток времени сумма долга составляет 97 184 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 37-39).

Помимо этого, вина подсудимого подтверждается также материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, у судебного пристава-исполнителя ОСП по Западному округу г. Краснодара ФИО8 в кабинете № ОСП по 30 г. Краснодара, 

<

адрес>, изъято исполнительное производство 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 (т. 1 л.д. 42-44); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, а именно: исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, согласно которого подлежит взысканию с ФИО4 в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребёнком совершеннолетия; Заявление ФИО1 о произведение расчёта задолженности с 01.05.2016г.; Постановление судебного пристава - исполнителя о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО4; Акт о невозможности осуществления привода от 25.06.2018г.; Протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный судебным приставом - исполнителем ОСП по ЗО г. Краснодара Управления ФССП России по Краснодарскому краю ФИО8 и ФИО4; Постановление Мирового судьи с/у № Западного внутригородского округа г.Краснодара ФИО9 от 11.07.2018г. о назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов; Постановление судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определена задолженность по алиментам в отношении ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме - 377 382 рублей 81 копеек; Постановление судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определена задолженность по алиментам в отношении ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме - 97 184 рублей 99 копеек (т. 1.л.д. 45-48); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (т. 1.л.д. 68-70).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной, квалификацию его действий по ч.1 ст.157 УК РФ правильной, поскольку он как родитель совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Личность подсудимого, по месту жительства характеризуется посредственно. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 97 184 рублей 99 копеек.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с отбыванием исправительных работ по основному месту работы.

Разъяснить ФИО4, что в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке - отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: